
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGỌK RÉO 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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         Ngọk Réo, ngày      tháng 01 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án 

 hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng dịp tết  

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 

 

Căn cứ Nghị định 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành luật thi hành án hình sự về tái hoà nhập cộng đồng; 

Căn cứ Thông tư 10/2024/TT-BCA ngày 15/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Công 

an Quy định về công tác tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong 

hình phạt tù của lực lượng Công an nhân dân;  

Căn cứ Công văn 2340 CAT-PC10(Đ1) ngày 29/12/2025 của Công an tỉnh 

Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ 

người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng dịp tết 

nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; 

Để phục vụ tốt nhiệm vụ quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp 

hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng, Ủy ban nhân dân xã 

Ngọk Réo ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn xã Ngọk Réo như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích. 

 Nhằm chủ động nắm tình hình về đối tượng trong diện chấp hành án hình 

sự và tái hoà nhập cộng đồng. Xác định, phân loại đối tượng theo tính chất mức 

độ cần thiết để làm cơ sở đề ra những giải pháp phù hợp, cách thức giáo dục 

pháp luật, tạo điều kiện cho người chấp hành xong hình phạt tù ổn định cuộc 

sống, không tái phạm tội và vi phạm pháp luật. Nắm tâm tư, nguyện vọng, nhu 

cầu chính đáng của người trong diện chấp hành án hình sự và tái hoà nhập cộng 

đồng, kịp thời hướng dẫn để đảm bảo quyền lợi của người chấp hành án hình sự 

và tái hoà nhập cộng đồng.  

Chủ động nắm chắc tình hình từ cơ sở nhằm có biện pháp phòng ngừa, đấu 

tranh, không để  bị động, bất ngờ; góp phần bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Tết Nguyên đán Bính 

Ngọ và các sự kiện lớn của đất nước của tỉnh, các lễ hội đầu năm 2026. 

2. Yêu cầu. 

Phải thực hiện nghiêm túc các quy định trong Thông tư, Nghị định, Hướng 

dẫn về công tác thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng.  

II. NỘI DUNG  

1. Biện pháp quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ. 

 - Thông tin, truyền thông, về công tác quản lý giám sát, giáo dục, giúp đỡ 

người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng nhằm định 

hướng, khuyến khích cộng đồng xã hội tham gia giáo dục, giúp đỡ, xóa bỏ định 
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kiến, kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người chấp hành án hình sự tại cộng đồng 

và người chấp hành xong hình phạt tù; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật, phòng ngừa việc tái phạm tội, vi phạm pháp luật của người chấp hành 

xong hình phạt tù.  

- Trợ giúp về tâm lý nhằm hỗ trợ, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại 

cộng đồng và  người chấp hành xong hình phạt tù xây dựng niềm tin, nghị lực, ý 

chí phấn đấu tái hòa nhập cộng đồng và phòng tránh các hành vi tiêu cực, vi 

phạm pháp luật. 

-  Nội dung trợ giúp về tâm lý gồm: tư vấn xóa bỏ mặc cảm tự ti; rèn luyện 

kỹ năng sống, kỹ năng hòa nhập cộng đồng; nâng cao khả năng tự giải quyết 

những khó khăn, vướng mắc trong các quan hệ xã hội. Trợ giúp về tâm lý được 

thực hiện ngay khi người chấp hành xong hình phạt tù trở về nơi cư trú.  

- Tư vấn nghề nghiệp, giới thiệu việc làm cho người tái hoà nhập cộng 

đồng.  

- Huy động doanh nghiệp, tổ chức các nhân sản xuất, kinh doanh hỡ trợ vay 

vốn, giới thiệu việc làm cho người chấp hành xong hình phạt tù.  

- Tuyên truyền về Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg về tín dụng đối với 

người chấp hành xong hình phạt tù.  

2. Thông tin, truyền thông, về công tác quản lý giám sát, giáo dục, giúp 

đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng. 

 - Chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về tái hòa nhập 

cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù.  

- Quyền và nghĩa vụ của công dân, quyền và nghĩa vụ của người chấp hành 

xong hình phạt tù được quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật;  

- Biện pháp, kinh nghiệm tốt, mô hình, điển hình tiên tiến trong quản lý, 

giáo dục, giúp đỡ, đấu tranh xóa bỏ định kiến, kỳ thị, phân biệt đối xử đối với 

người chấp hành xong hình phạt tù.  

- Nhân tố tích cực tham gia thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập 

cộng đồng và những gương hoàn lương, tiến bộ tiêu biểu. 

 - Các nội dung khác có liên quan đến việc bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng 

đối với người chấp hành xong hình phạt tù. 

 3. Hình thức thông tin, truyền thông, giáo dục  

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, 

mạng internet, trang thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử của các cơ quan, tổ 

chức có liên quan 

 - Phát hành các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền. 

 - Thông qua các buổi nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt cộng đồng, tư vấn, 

tuyên truyền viên, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể ở địa phương tổ chức; 

 - Thông qua các loại hình văn hóa truyền thống, văn hóa quần chúng, sáng 

tác văn học, nghệ thuật.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Kế hoạch trên được thực hiện từ ngày ban hành đến khi kết thúc quản lý 

giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người chấp 

hành xong hình phạt tù. 
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- Công an xã Ngọk Réo phối hợp UBMTTQ Việt Nam xã Ngọk Réo, Hội 

Phụ nữ  xã Ngọk Réo, Các ban ngành đoàn thể xã, thôn có liên quan thực hiện 

Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Ngọk Réo về Quản lý, giám sát, giáo 

dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng 

đồng dịp tết nguyên đán Bính ngọ năm 2026./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Công an tỉnh Quảng Ngãi (b/c); 

- LĐ UBND xã; 
- Công an xã;  

- UBMTTQVN xã; 

- Các Ban ngành Đoàn thể xã; 

- Thôn trưởng các thôn;  

- LĐ, CVVP; 

- Lưu: VT. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đặng Ngọc Tiến 
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